
                  Aneb, kam s ním... 

A B E C E D A 

 Toto dilema řeší ve své slavné povídce již pan Neruda, když se trápí otázkou co se starým slamníkem. (Jan Neruda, 

Povídky Malostranské, k vypůjčení v Obecní knihovně:-) My v dnešní době tento problém řešit nemusíme, protože slam-

níky asi už nikdo nepoužívá. Ovšem my vyprodukujeme tolik jiného odpadu, že z toho by panu Nerudovi šla hlava ko-

lem. Zde nabízíme jednoduchou pomůcku, ABECEDU TŘÍDĚNÍ, pokud budete nad nějakým odpadem dumat kam s 

ním? Za inspiraci patří dík Obci Telnice. 
 

Zkratka SD = Sběrný dvůr (Nově v provozu v prostoru obecní kompostárny) 

Směsný komunální odpad = popelnice, případně velkoobjemový kontejner na Sběrném dvoře. 

ALOBAL: Tedy hliník, SD. 

AUTOBATERIE: Specializované firmy, nejlépe tam, kde jste 

koupili novou autobaterii. , SD 

AKVÁRIA: Kontejner na barevné sklo. Nebo větší kontejner na 

sklo na SD. 

AUTOVRAK: Prostřednictvím autorizovaných likvidátorů. 

AUTOSKLO: Specializované firmy (při koupi nového autoskla), 

nebo kontejner velkoobjemový odpad – SD. 

AZBEST: - SD Zabalit do igelitu. Zacházejte s ním velmi opatr-

ně! 

BAKELIT: Směsný odpad  

BALICÍ PAPÍR: Klasický balicí papír do kontejneru na papír. 

Voskovaný papír do směsného odpadu. 

BALICÍ PAPÍR dvouvrstvý. Rozdělit na papír a mikrotenovou 

fólii. 

BARVY: Zbytky barev SD. Pečlivě uzavřít. 

BATERIE: SD, Prodejna COOP, ZŠ, malá sběrná nádoba ve 

vstupu do budovy OÚ. 

BIO-ODPAD: Cokoliv biologického původu možno komposto-

vat v domácím kompostu, nebo na obecní kompostárně. 
BRÝLE: Sbírají je některé charitativní organizace. Jinak směsný 

odpad. 

CD/DVD: Směsný odpad. 

CELOFÁN:  Směsný odpad. 

CEMENT: Ztvrdlý cement, vybourané zdivo, zbytky z demolic - 

SD. Větší množství za úhradu. 

CIGARETY: Popelník :-), jinak směsný odpad. 

ČAJ: vyluhované sáčky -  kompost 

DLAŽDICE A DLAŽBA: Jedná se o stavební odpad - SD. 

DRÁTĚNÉ SKLO:  SD. 

DŘEVO/DŘEVOTŘÍSKA/HOBRA: SD. Dřevotřísku 

v žádném případně napálit! 

DRÁTY: SD.      DURAL: SD. 

ELEKTROSPOTŘEBIČE: U prodejce při zakoupení nového 

spotřebiče. Jinak - SD. 

ETERNIT: Pozor! - obsahuje azbest. Zabalit do igelitu - SD. 

FILMOVÝ MATERIÁL/FOTOGRAFIE: Směsný odpad. 

FROTÉ PRÁDLO A RUČNÍKY: Kontejner na použitý textil 

za budovou OÚ. Nesmí být znečištěné! 

GRAMODESKY/VINYL: Směsný odpad. Papírové obaly do 

kontejneru na papír. 

GUMA, cokoliv z ní: Směsný odpad (nepatří do plastu!). 

HALOGENOVÁ SVÍTIDLA: SD. 

HLINÍK: SD. 

HOUBIČKY A ŽÍNKY: Směsný odpad. 

HRNCE, KASTROLY A PÁNVE: SD - kovy 

CHROMOVANÉ A POCHROMOVANÉ PŘEDMĚTY: SD. 

CHEMIKÁLIE: Nikam nevylévat! Odevzdat na SD. 

IGELIT: Žlutý kontejner na plast. 

JÍZDNÍ KOLO: Charita - Kola pro Afriku, SD 

JUTA: Směsný odpad. 

KABELY: SD. 

KABELKY A TAŠKY: Pokud jsou v dobrém stavu, kontejner 

na použitý textil. Jinak směsný odpad. 

KELÍMKY OD JOGURTŮ apod.: Žlutý kontejner na plasty. 

KELÍMKY OD PIVA A NÁPOJŮ: Papírové - povoskované: 

směsný odpad, plastové: žlutý kontejner na plasty. 

KERAMIKA, KERAMICKÉ DLAŽDICE: Směsný od-

pad (nepatří mezi stavební suť). 

KNIHY: Kontejner na papír. Nepapírové přebaly a desky do 

plastu, nebo směsného odpadu. 

KOBERCE: Kontejnery na velkoobjemový odpad - SD. 

KOSMETIKA/DEODORANTY: Zbytky nechat v nádobách, 

dále: plast do plastu, sklo do skla, hliník - SD. 

KRABIČKY OD CIGARET: Celofán do směsného odpadu, 

papír do papíru 

KOŽENÉ ZBOŽÍ A KOŽEŠINY: Pokud jsou použitelné, 

kontejner na textil za budovou OÚ. Jinak směsný odpad. 
KVĚTINÁČE a TRUHLÍKY PLASTOVÉ, apod.: Žlutý kon-

tejner na plast. 

LEDNICE A MRAZÁKY: SD (nikdy nerozebírat!). 

LÉKY A LÉČIVA: - SD, Do lékáren. 

LEPENKA PAPÍROVÁ: Kontejner na papír. 

LEPIDLA: - SD 

LINOLEUM: Kontejner na velkoobjemový odpad - SD. 

MAGNETOFONOVÉ KAZETY A CÍVKY: Směsný odpad. 

MOLITAN nebo MATRACE: Kontejner na velkoobjemový 

odpad - SD. 

MIKROTEN: Žlutý kontejner na plast.  

MÍČE: Do branky :-)), nebo do směsného odpadu. 

MOBILNÍ TELEFON: SD, popř. Charita. 

NÁBYTEK: Kontejner na velkoobjemový odpad - SD. 

NÁPOJOVE KARTONY (TERTRAPACK):  žlutý kontejner 

na plast. 

NEREZ: SD. 

NOVODUR: Kontejner na velkoobjemový odpad - SD. Nikdy 

do žlutých kontejnerů na plast. 

OBÁLKY papírové: Kontejner na papír. 

OBÁLKY s bublinkovou fólií: Žlutý kontejner na plast.  

OBALY OD LÉKŮ: Papírová krabička - papír „Platíčko“ směs-

ný odpad 

OBUV: Ještě použitelnou do kontejneru na použitý textil za 

budovou OÚ. Jinak směsný odpad. 

OLEJE (POTRAVINÁŘSKÉ): Do PET lahve a donést na SD. 

OLEJE MOTOROVÉ: U benzínových stanic, příp. SD. 

OCEL: SD. 

Vydala Obec Bory 2019  



Stránka 2 Abeceda 

OKNA: SD. Rozebrat na sklo a dřevo 

PAPÍR: Sběr v ZŠ. Kontejner na papír. 

PAPÍROVÉ KAPESNÍKY či UTĚRKY: Kompost (pouze 

bez plastových příměsí), jinak směsný odpad. 

PILINY: V malém množství je lze kompostovat, jinak kontejner 

na bio-odpad - SD. 

PLAST: Žlutý kontejner na plasty (mimo PVC). 

PLATA OD VAJEC: Papírová - kompost, nebo směsný odpad 

(nelze již recyklovat), plastová – žlutý kontejner na plasty. 

PLECHOVKY (ALU-hliníkové): SD. 

PLENY JEDNORÁZOVÉ: Zabalit do igelitu a do směsného 

odpadu. 

PLEXISKLO: Kontejner na velkoobjemový odpad - SD. 

PNEUMATIKY: Do pneuservisu při koupi nových! Nebo - 

SD. 

POČÍTAČE A KALKULAČKY: SD. 

POLYSTYREN: Žlutý kontejner na plasty. Větší množství SD. 

POPEL: z uhlí - směsný odpad, ze dřeva - kompost 

PORCELÁN: Směsný odpad. 

PVC: Větší velikosti do kontejneru na velkoobjemový odpad - 
SD. Jinak směsný odpad. 

REPELENTY: nebezpečný odpad - SD. 

ROLETY: Papírové do kontejneru na papír, jinak směsný od-

pad. 

ŘEDIDLA: Dobře uzavřená - nebezpečný odpad SD. 

SÁČKY OD CHIPSŮ, SLADKOSTÍ: Žlutý kontejner na 

plasty.  

SÁČKY OD KOŘENÍ: Směsný odpad 

SÁDROKARTON: Kontejner na velkoobjemový odpad - SD. 

SILIKONY: Směsný odpad. 

SILON: Směsný odpad. 

SKELNÁ VATA: - SD. Opatrně s ní manipulovat! 

SKLO (i s potiskem): Kontejnery na sklo. Čiré do kontejneru 

na „bílé“ sklo a barevné do „barevného“. Větší rozměry - SD 

STŘELIVO: Specializované firmy. 

SUŤ: - SD. Menší množství možné odevzdat zdarma. Větší za 

úhradu. 

TAMPONY/VATY: Směsný odpad. 

TAPETY: Směsný odpad. 

TELEVIZORY/MONITORY: V rámci zpětného odběru u 

prodejce, sběr v ZŠ, nebo SD. 

TEPLOMĚRY: Lékárny, nebezpečný odpad SD. 

TEXTIL: Pokud je čistý, pak sběrný kontejner na textil za bu-

dovou OÚ. Je-li znečištěný, pak směsný odpad. 

TONERY, CARTIDGE A INKOUSTY DO TISKÁREN: 

Krabice v prvním patře OÚ. 

TRÁVA POSEKANÁ: Do vlastního kompostu, nebo na 

obecní kompostárnu. 

TUBY OD ZUBNÍCH PAST, KRÉMŮ apod.: Směsný 

odpad 

UMAKART: Velkoobjemový kontejner - SD nebo menší 

množství do směsného odpadu. 

VARNÉ SKLO: Kontejner na sklo. 

VÍČKA OD ZAVAŘENIN, KOMPOTŮ, PIVA apod.: Kov 

- SD 

VIDEOKAZETY: Směsný odpad, plastové obaly do plastu. 

Papírové přebaly do kontejneru na papír. 

VLHČENÉ UBROUSKY - směsný odpad. Rozhodně nepatří 

např. do odpadu WC! 
VOSKOVÝ PAPÍR: Směsný odpad. 

ZÁCLONY A ZÁVĚSY: Čisté - kontejner na textil za budo-

vou OÚ. Znečištěné do směsného odpadu. 

ZEMINA: Větší množství - specializovaná firma. Zemina 

z květináčů může do zahrádky, nebo na kompost. 

ZRCADLA: Směsný odpad. SD 

ZUBNÍ KARTÁČKY A PLASTOVÉ KARTÁČE: Žlutý 

kontejner na plasty.  

ŽÁROVKY OBYČEJNÉ: Směsný odpad  

ŽÁROVKY ÚSPORNÉ, ZÁŘIVKY: Nádoba ve vstupu bu-

dovy OÚ, větších rozměrů - SD 

ŽELEZO: SD 

ZAJÍMEJME SE ! 

Mnoho dobrých rad naleznte na:https://www.samosebou.cz/  

Třídění je zkrátka stav mysli  

a životní styl.  

https://www.samosebou.cz/

